quando Augustae Aulae nostrae cum Ottomanis bellum est, nostris ad-stare partibus et vicena pluraque millia armatorum, qui suis nutibus parerent, hosti objicere.

Ioannes Okolicsányi, mp. Szacsur, 23 sept. 1754.

2) Litterae salvi passus.

*Maria Theresia, Dei gratia etc.*

Cum praesentium exhibtores, reverendus Vassilia Petrovics, Metro-polita de Černa-Gora, Stanischa Radonics serdar<sup>1)</sup>, Nicudim iguman, Maxim diakon, Jovan Petrovics diakon, Petar Milatinovics, Jovan Andrics, hinc in Russiam proficisci intendant Nosque iisdem liberum ubi-vis ac expeditum iter obtingere benignissime cupiamus, idcirco devotiones et dilectiones vestras aliosque Nobis non subjectos benevole et benigne requirimus et hortamur, subditis vero Nostris serio praecipimus et man-damus, ut dictum Metropolitam Vassilia Petrovics cum dictis sex comi-tibus suis rebusque, quas secum habituri sunt, omnibus, quam in Nostris, quam in aliis ditionibus, terra marive, ubivis locorum non solum libere, tuto et expedite ire, transire, proficisci atque redire sinant, verum etiam, ubi id ipsi petierint, viarum ducibus, commeatu, equis, curribus, navibus aliisque, ad commodius perficiendum hoc iter suum necessariis, rebus prompte juvent atque ab aliis etiam id fieri sedulo current, facturae sunt in eo devotiones et dilectiones vestrae aliique Nobis non subjecti rem Nobis imprimis gratam, Nostri vero et ditionum Nostrarum subditi exe-quentur hac in parte seriam voluntatem Nostram:

Datum in civitate Nostra Viennae, die 11-a julii 1752-do, regnorum Nostrorum 12-o.

Comes de Ulfeld (L. S.) ad mandatum Sacrae Caes. Regiaeque Ma-jestatis proprium Ioh. Christophorus Bartenstein<sup>2)</sup>.

3) Переводъ русскаго паспорта.

Divina clementia, Nos *Elisabetha Prima*, Imperatrix et Auto-cratrix totius Russiae etc.

Notum sit omnibus et singulis, quorum interest, exhibitem harum, virum maxime reverendum, Basiliu, Montenegro Archiepiscopum, ab-hinc per Kijoviam in patriam ejus, praedictam Montenegro, dimissum esse. Nos proinde omnes supremas potestates amice rogamus et a quovis, pro conditione status et dignitatis, cui haec exhibenda fuerint, benigne desideramus, Nostris autem urbium militumque praefectis clementissime jubemus, ut praefato Archiepiscopo Basilio et proficiscentibus cum eo, abbatи Nicodemo, ierodiacono Maximo, necnon Rascianae nationis fa-mulis, Ioanni Petroff, Petro Milutinoff, Basilie Szunovics, Ioanni Andre-jeff<sup>3)</sup>), tam cum datis a Nobis eidem Archiepiscopo libris ecclesiasticis

<sup>1)</sup> Въ паспортѣ отъ имени Елизаветы Петровны, вмѣсто него, упомянуть «famulus Basilius Szunovics».

<sup>2)</sup> Въ нашей копії: Phartenstein.

<sup>3)</sup> Любопытно, что «famuli», оба Іоанна и Петръ, не удостоены обычного сербского суффикса «вичъ». Въ Московской Руси только по милости госу-даревой жаловалось писаться съ «вичемъ». Почему то для «Суновича» сдѣлано исключение.

caeterisque rebus, quam etiam cum eorum supselectili non solum liberum et ab omni impedimento immunem transitum ubique concedere, verum etiam, si necessarium fuerit, alicubi locorum aliquantulum permanendi ipsis facultatem permittere, tum quoque omnimodam benevolentiam auxiliumque praestare velint; quod Nos singulis supremis potestatibus in ejusmodi occasionibus vicissim retribuere promittimus, Nostri vero subditi hocce Nostrum mandatum exequentur.

In cuius rei fidem datae sunt hae litterae passus, sigillo imperii Nostri munitae. Moscuae, 16-a die Maii 1754.

Ad mandatum Suae Imperatoriae Majestatis Alexius comes de Bestouscheff Rumin, m. p.

---